ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

Mensagem n° 009/2025
Espigao do Oeste/RO, 28 de janeiro de 2025.
Senhor Presidente,

Encaminhamos, em anexo, o Projeto de Lei, que "ABRE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR AO ORGCAMENTO GERAL DO MUNICIPIO".

Senhores Vereadores,

Visa a presente mensagem, submeter a apreciacao desta Casa Legislativa o incluso Projeto
de Lei que autoriza o Poder Executivo abrir Crédito Adicional Suplementar, no valor
de R$ 101.760,07 (cento e um mil, setecentos e sessenta reais e sete centavos), destinados a
atender a Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural SEMADER, em suas

acoes.

Para dar cobertura ao crédito mencionado acima, sera utilizado a seguinte fonte de recurso
pormenorizadas no Artigo 3°, do incluso projeto de lei.

Por fim, senhores vereadores, solicitamos por parte desta Egrégia Casa de Leis que este
Projeto de Lei seja apreciado e votado com a celeridade que Ihes é peculiar.

Atenciosamente,

WELITON PEREIRA CAMPOS
Prefeito Municipal

EXCELENTISSIMO SENHOR
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VER. AMILTON ALVES DE SOUZA
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL,
ESPIGAO DO OESTE ESTADO DE RONDONIA.

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

smrLes  Documento assinado eletronicamente por Sueli Balbinot da Silva, Procuradora Geral do
@ aEmies  Municipio - OAB/RO 6706, em 28/01/2025 as 07:46, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro

ELETRONICA

AT no art. 17 do Decreto n° 4.474 de 28/08/2020.

auaLricapa  Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por Weliton Pereira Campos, Prefeito Municipal,
St em 28/01/2025 as 13:41, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n°
e o 4.474 de 28/08/2020.

' A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,
2 informando o ID 1002875 e o codigo verificador CA9785D9.

Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora
1 Amilton Alves de Souza **% 992.702-** 30/01/2025 09:18
2 llza Lima do Carmo **% 205.302-** 30/01/2025 18:27
3 Luiz Felipe Guedes da Silva **%* 058.652-** 03/02/2025 07:21
Referéncia: Processo n°® 25-467/2025. Docto ID: 1002875 v1
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

PROJETO DE LEI N° , DE DE DE 2025.

"ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO
ORGAMENTO GERAL DO MUNICIPIO".

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE - ESTADO DE RONDONIA, no
uso das atribui¢cdes previstas no artigo 60, inciso IV e o artigo 84, § 7°, inciso |, todos da Lei
Orgéanica do Municipio; c/c o artigo 165, § 8°, da Constituicao Federal,

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir Crédito Adicional Suplementar,
no valor de R$ 101.760,07 (cento e um mil, setecentos e sessenta reais e sete centavos),

destinados a atender a Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural SEMADER,
em suas agoes.

Art. 2°. Para efeito de contabilizagdo do crédito mencionado no art. 1° desta Lei, sera
obedecida a seguinte ordem de classificagdo, nos termos da Lei n°® 4.320/64:

[. Primeiro Acréscimo;
a. PODER: 02 Poder Executivo;

b. ORGAO: 02 08 Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural -
SEMADER;

c. PROGRAMA: 20 122 0001 Programa de Apoio a Gestdo Administrativa;
d. ATIVIDADE: 20 122 0001 3074 0002 Custeio da Manutengdo da SEMADER;

e. FONTE DE RECURSO: 0.2.701 Recursos de Exercicios Anteriores/ Outras
Transferéncias de Convénios ou Instrumentos Congéneres dos Estados;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 977/3.3.30.93.00 Indenizacbes e Restituicbes
- R$ 81.293,24 (oitenta e um mil, duzentos e noventa e trés reais e vinte e quatro centavos).

Il. Segundo Acréscimo;
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Projeto de Lei 009 de 28/01/2025, assinado na forma do Decreto n° 4.474/2020 (ID: 1002906 e CRC: F86B9B0C).

a. PODER: 02 Poder Executivo;

b. ORGAO: 02 08 Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural -
SEMADER;

c. PROGRAMA: 20 122 0001 Programa de Apoio a Gestao Administrativa;
d. ATIVIDADE: 20 122 0001 3074 0002 Custeio da Manutengdo da SEMADER;

e. FONTE DE RECURSO: 6.2.500 Recursos de Exercicios Anteriores/Recursos nao
Vinculados de Impostos;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 978/3.3.30.93.00 Indenizagbes e Restituicoes
- R$ 20.466,83 (vinte mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e oitenta e trés centavos).

Art. 3°. Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1° sera utilizada a seguinte
fonte de recursos:

|. Superavit Financeiro, proveniente de saldo remanescente do CONVENIO
N°001/2022/PGE/DER-FITHA no valor de R$ 81.293,24 (oitenta e um mil, duzentos e noventa
e trés reais e vinte e quatro centavos).
Il. Superavit Financeiro, provenientes de recursos do Exercicio Anterior, apurado no
Balango Patrimonial 2024, referente a contrapartida no valor de R$ 20.466,83 (vinte mil,
quatrocentos e sessenta e seis reais e oitenta e trés centavos).

Art. 4°. Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.

Palacio Laurita Fernandes Lopes, Espigao do Oeste/RO, de de 2025.

Weliton Pereira Campos
Prefeito Municipal

Lirvani Favero Storch
Secretaria Municipal de Planejamento e Orgamento

Dionilto Kull
Secretario Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural

Suéli Balbinot da Silva
Procuradora Geral do Municipio
OAB/RO 6706

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br
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aiemnies  Municipio - OAB/RO 6706, em 28/01/2025 as 07:47, horéario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro
AT no art. 17 do Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.

@ smrLes  Documento assinado eletronicamente por Lirvani Favero Storch, Secretario Municipal de

@ smeLes  Documento assinado eletronicamente por Sueli Balbinot da Silva, Procuradora Geral do

asimauRr  Planejamento e Orgcamento, em 28/01/2025 as 07:49, horario de Espigdo do Oeste/RO, com
AT fulcro no art. 17 do Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.

ﬁ smees  Documento assinado eletronicamente por Dionilto Kull, Secretario de Agricultura e

asamaiukr  Desenvolvimento Rural, em 28/01/2025 as 09:55, horario de Espigao do Oeste/RO, com fulcro no
_ AT art. 17 do Decreto n° 4.474 de 28/08/2020.
auaLricapa  Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por Weliton Pereira Campos, Prefeito Municipal,
em 28/01/2025 as 13:41, horario de Espigao do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n°
4.474 de 28/08/2020.

ELETRONICA
CERTIFICADO DIGITAL
ICP - BRASIL

# A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,
g5 informando o ID 1002906 € o codigo verificador F86B9BO0C.
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Governo do Estado de

RONDONIA

Procuradoria Geral do Estado - PGE

TERMO

CONVENIO N2 001/2022/PGE/DER-FITHA
Processo n? 0009.601714/2021-92

CONVENIO CELEBRADO ENTRE O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ESTRADAS DE RODAGEM E
TRANSPORTES/DER-RO E O MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE/RO, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

Aos vinte e um dias do més de janeiro do ano de dois mil e vinte e dois, o DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
ESTRADAS DE RODAGEM E TRANSPORTES/DER-RO, pessoa juridica de direito publico interno,
constituida sob a forma de autarquia, atualmente regida pela Lei Complementar n2 335, de 31 de janeiro
de 2006, inscrita no CNPJ/MF sob o n2 04.285.920/0001-5, com sede na Avenida Farquar, s/n, Bairro
Pedrinhas, Complexo Rio Madeira, Prédio Curvo 3, 42 Andar, nesta Capital, doravante designado DER ou
concedente, neste ato representado por seu Diretor Geral, o Sr. ELIAS REZENDE DE OLIVEIRA, portador
do RG n? 518.664 SSP/RO e CPF n? 497.642.922-91, conforme Decreto de 19 de junho de 2020, DOE
edicdo 120, de 23 de junho de 2020, eo

MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE/RO, inscrito no CNPJ/MF sob o n2 04.695.284/0001-39, com sede a
Av. Rio Grande do Sul, n? 2800, Bairro Centro, CEP: 76.974-000, doravante
denominado CONVENENTE, neste ato representado por seu Prefeito, o Senhor WELITON PEREIRA
CAMPOS, inscrito no RG n2 426988639 SSP/BA e no CPF/MF sob n2 410.646.905-72, residente a Rua
Alagoas, n? 1934, Casa- Morada do Sol, na mesma urbe, regularmente empossado e no exercicio do
cargo de Prefeito (0022968470).

Resolvem celebrar o presente convénio, que se regera pelas disposi¢cdes da Lei n? 5.024 de 2021, do
Decreto Estadual n2 26.165 de 24 de junho de 2021, da Lei Complementar n2 101, de 2000, da Instrucao
Normativa n2 001/2008-CGE/RO, Lei Federal n? 8.666 de 1993, e pelos termos consignados neste
instrumento, sem prejuizo de outros dispositivos legais aplicdveis.

DO OBIJETO.

CLAUSULA PRIMEIRA - O presente convénio tem por objeto a Recuperagdo de Estrada Vicinais, num total
de 327,40 km na zona rural e Aquisicdao de uma motoniveladora para atender ao Municipio de Espigdo do
Oeste, com transferéncia voluntaria de recursos financeiros pela entidade concedente/FITHA, conforme
Oficio DER/GOV (0023048541), Plano de Trabalho (0023048596), Declaracio de Contrapartida
(0023048710), Memorial Descritivo / Especificagbes Técnicas (0023048899), Planilha Orgamentaria
/ Memoéria de Calculo / Composicdo com BDI (0023049100), Cronograma Fisico-Financeiro
(0023062872), Especificacao do Equipamento / Descricao Estradas e Trechos
(0023049299), Cotacdes (0023049406), Croqui com Coordenadas (0023050228), Anotacdo de
Responsabilidade Técnica (0023050251), Andlise n? 1513/2021/DER-NUATC (0023050313), Decisdo n®
;m:@14/2021/DER-GECON (0023083432, Parecer n? 15/2022/DER-PROJUR e De Acordo do Diretor




Geral (0023297867), Despacho PGE-ASSESADM (0023353101) e demais pecas que compdem o
respectivo processo administrativo n° 0009.601714/2021-92, os quais sdo partes integrantes deste
termo, independentemente de transcricao.

PARAGRAFO UNICO - A contratag¢do de terceiros e a aquisicdo de equipamentos e material de consumo
para execucdo do objeto do presente convenio far-se-a nos termos da Lei n? 8.666/93.

DA VIGENCIA

CLAUSULA SEGUNDA - O prazo de vigéncia do presente convénio é de 150 (cento e
cinquenta) dias, contados da data de efetivo pagamento da primeira ou Unica parcela.

§ 12. Havendo atraso no pagamento de qualquer parcela, considerar-se-a prorrogada a vigéncia do
convénio, independentemente de aditamento, até o prazo previsto no caput, momento a partir do qual
serd exigida a celebracdo de termo de aditamento.

§ 22, A vigéncia do convénio também podera ser prorrogada por iniciativa do convenente, mediante
requerimento especifico protocolizado com antecedéncia minima de trinta (30) dias, o qual contera as
razdes de interesse publico que justificam o pedido, devendo a solicitacdo ser instruida com relatério
demonstrativo da situagdo atualizada da execu¢ao do objeto.

DO VALOR, CONTRAPARTIDA E FORMA DE LIBERAGAO E MOVIMENTAGAO.

CLAUSULA TERCEIRA — O valor global do presente convénio é de R$ 1.537.191,07 (um milh3o,
guinhentos e trinta e sete mil, cento e noventa e um reais e sete centavos), conforme Plano de
Trabalho (0023048596).

§ 12. O valor de R$ 1.501.344,50 (um milhdo, quinhentos e um mil trezentos e quarenta e quatro reais e
cinqguenta centavos), referente a transferéncia voluntdria da concedente que ocorrera a conta de dotacdo
propria, nos termos da Lei n2 4.938, de 30 de dezembro de 2020, vinculada ao Programa de Trabalho n?
26.782.2106.0202.020201, Fonte de Recursos n? 0228 - Recurso FITHA, Elemento de Despesa n2
44.40.42.01 - Transf. a Munic./Convénios, conforme Nota de Empenho n2 2021NE000236, de
28.12.2021 (0023131337).

§ 22, O valor de RS 35.846,57 (trinta e cinco mil oitocentos e quarenta e seis reais e cinquenta e sete
centavos), referente a contrapartida do CONVENENTE, esta consignado na respectiva Lei Orgamentaria
Anual, conforme Declaracdo de Disponibilidade de Contrapartida Municipal (0023048710).

§ 32, Os valores referidos nesta clausula serdo creditados na conta-corrente indicada no § 42, nos prazos
estabelecidos no Cronograma de Desembolso previsto no Plano de Trabalho.

§ 42. Todos os valores decorrentes deste convénio serdo depositados na Agéncia n2 3677, Op. 006,
Conta-Corrente n? 71.052-0, Caixa Economica Federal, de titularidade do convenente
(0023082861,0023082870 ), e todas as movimentacgdes, que dar-se-do exclusivamente para atendimento
da execucdo deste convénio, serdo realizadas mediante ordens bancarias ou cheques nominais.

§ 52. Eventuais restitui¢des de recursos deste convénio deverdo ser realizadas na Conta-Corrente n2 73-1,
Agéncia n? 2848-6, do Caixa EconOmica Federal, de titularidade do Fundo para Infraestrutura de
Transportes e Habitacdo/FITHA.

DAS PROIBICOES
CLAUSULA QUARTA — Na execugdo deste CONVENIO é expressamente proibida:
a) a realizacdo de despesas a titulo de taxa de administracdo, de geréncia ou similar;

b) a realizacdo de pagamento de gratificacdo, consultoria, assisténcia técnica ou qualquer espécie de
remuneracao adicional a servidor que pertenca aos quadros do 6rgiao ou entidade da Administracdo




Publica Federal, Estadual, Distrital ou Municipal;
c) a realizagdo de aditamento com altera¢do do objeto;

d) a utilizagdo dos recursos em finalidade diversa da estabelecida no respectivo instrumento, ainda que
em carater de emergéncia;

e) a atribuicdo de vigéncia ou efeitos retroativos;

f) a realizacdo de despesas com taxas bancarias, multas, juros ou correcdo monetaria, inclusive referente
a pagamentos ou recolhimentos de qualquer natureza realizados fora do prazo;

g) a realizacdo de despesas com publicidade, salvo as de carater educativo, informativo ou de orientacdo
social, das quais ndo constem nomes, simbolos ou imagens que caracterizem promocdo pessoal de
autoridades ou servidores publicos.

DAS OBRIGAGOES GERAIS

CLAUSULA QUINTA - Sem prejuizo das demais cldusulas deste CONVENIO, s3o obrigagdes dos
participes:

| - DO CONCEDENTE:

1. Realizar os atos e os procedimentos relativos a formalizacdo, alteracdo, execucdo, acompanhamento e
fiscalizagcdo, analise da prestacdao de contas e, se for o caso, informag¢des acerca de Tomada de Contas
Especial;

2. Transferir ao CONVENENTE os recursos financeiros previstos para a execuc¢do deste Convénio, de
acordo com a programac¢ao orcamentdria e financeira do Governo Estadual e o estabelecido no
cronograma de desembolso do Plano de Trabalho;

3. Acompanhar a execugao do objeto deste Convénio, comunicando ao CONVENENTE quaisquer
irregularidades decorrentes do uso dos recursos publicos ou outras pendéncias de ordem técnica ou
legal, bem como suspender a liberagdo de recursos, fixando o prazo estabelecido na legislacdo pertinente
para saneamento ou apresentac¢ao de informacgdes e esclarecimentos;

4. Analisar e, se for o caso, aceitar as propostas de alteracdo do Convénio e do seu Plano de Trabalho;

5. Divulgar atos normativos e orientar o CONVENENTE quanto a correta execu¢ao dos projetos e
atividades.

Il - DO CONVENENTE:

1. Executar e fiscalizar o objeto pactuado, de acordo com o Plano de Trabalho, Projeto Basico e/ou Termo
de Referéncia aprovados pelo CONCEDENTE, adotando todas as medidas necessdrias a correta execugao
deste Convénio, observado o seguinte;

2. Aplicar os recursos discriminados no Plano de Trabalho exclusivamente no objeto do presente
CONVENIO;

3. Executar e fiscalizar os trabalhos necessarios a consecucdo do objeto pactuado no Convénio,
observando a qualidade, quantidade, prazos e custos definidos no Plano de Trabalho e no Projeto Basico
e/ou Termo de Referéncia, designando profissional habilitado no local da intervencdo, com a respectiva
Anotacdo de Responsabilidade Técnica — ART.

4. Promover a aquisicdo de bens e servicos comuns exclusivamente através de pregdo na forma
eletronica, salvo fundada comprovacdo de sua inviabilidade, mediante justificativa da autoridade
competente da CONVENENTE;

5. Divulgar, em todos os eventos referentes ao objeto deste CONVENIO, que sua realiza¢do se da com
aporte de recursos da entidade CONCEDENTE, vedada qualquer citacdo ou utilizacdo de imagens,
simbolos ou nomes que representem promogao pessoal de agentes publicos;




6. Manter os recursos do CONVENIO aplicados em caderneta de poupanca de instituicdo financeira oficial
até o efetivo desembolso, quando este estiver previsto para ocorrer em prazo igual ou superior a um
més, e em fundo de aplicacdo financeira de curto prazo ou operacdo de mercado aberto lastreada em
titulos da divida publica, qguando o desembolso estiver previsto para ocorrer em prazo inferior a um més;

7. Restituir a concedente todos os recursos nao utilizados na execu¢ao do objeto conveniado, inclusive os
respectivos rendimentos decorrentes de aplicacdo no mercado financeiro;

8. Restituir a concedente todos os recursos recebidos, se verificada a inexecu¢dao do objeto, a ndo
apresentacao de qualquer prestacdo de contas ou a utilizacdo dos recursos em finalidades distintas da
prevista neste CONVENIO, ressarcimento que deverd ser acrescidos de juros legais e atualizacdo
monetdria correspondente ao indice de Precos ao Consumidor Amplo — IPCA/IBGE, devidos desde a data
do efetivo recebimento;

9. Prestar quaisquer esclarecimentos que forem solicitados pela CONCEDENTE, bem como promover a
regular prestacao de contas;

10. Permitir aos servidores da CONCEDENTE, bem como ao seu Sistema de Controle Interno, imediato e
livre acesso a todos os atos e fatos relacionados direta ou indiretamente com o objeto do
presente CONVENIO, quando em missdo de fiscalizagdo ou auditoria;

11. Concluir com recursos préprios o objeto deste CONVENIO, se os recursos transferidos forem
insuficientes, sob pena de ressarcimento integral, nos termos do item 8 desta clausula.

12. O CONVENENTE devera possuir, nos quadros da entidade, profissional com expertise técnico-juridico
sobre as formalidades e especificidades legais atinentes ao regular emprego dos recursos publicos,
dotado de habilidade suficiente para prestar contas dos recursos recebidos e geridos.

13. Na hipdtese de inexistir pessoal com tal qualificagdo, que lhes sejam ofertados capacitagdo técnica
minima sobre a prestacao de contas dos recursos publicos recebidos, sob pena de devolucdo integral do
recurso recebido.

DA ACAO PROMOCIONAL

CLAUSULA SEXTA — Em todo e qualquer bem, equipamento, obra ou ac¢do relacionados com o objeto do
presente instrumento serd obrigatoriamente destacada a participacao do Concedente neste Convénio,
mediante identificacdo, através de placa, faixa e adesivos, ficando vedados nomes, simbolos ou imagens
gue caracterizem promocdo de pessoas, inclusive de autoridades ou servidores publicos. Também sera
destacada a participagdo do Concedente quando ocorrer divulgacdo através de jornal, radio e/ou
televisao.

DA PRESTACAO DE CONTAS

CLAUSULA SETIMA — O convenente prestara contas 8 CONCEDENTE de todos os recursos referentes ao
presente CONVENIO, utilizando-se para tanto o Decreto Estadual n2 26.165 de 2021, art. 22, a qual ainda
serd instruida, dentre outros, com os seguintes documentos:

1. Documentos referente ao processo licitatdrio, se houver;

2. Copia das Atas de Julgamento das licitagdes realizadas;

3. Relatorio fotografico das obras e servigos executados, sendo que as fotos deverdo ser coloridas,
com indicacdo precisa do logradouro e trecho a que se referem;

4. Relatdrio das atividades desenvolvidas em que seja demonstrado o cumprimento do objeto deste
convenio;

Cdpia do Plano de Trabalho;
Cépia do presente instrumento convenio e seus aditamentos;

Cépia da(s) Nota(s) de Empenho;

® N W

Copia do termo de aceitacdo definitiva da obra, se aplicavel;
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9. Documentos originais fiscais ou equivalentes devendo as faturas, recibos, notas fiscais e quaisquer
outros documentos comprobatérios em nome do convenente serem devidamente identificados,
com a referéncia ao titulo e nimero deste convenio;

10. Relatdrio de Execucgdo Fisico-Financeiro;

11. Demonstrativo da Execug¢ao da Receita e Despesa, evidenciando os recursos em transferéncia, a
contrapartida, os rendimentos auferidos da aplicacdo dos recursos no mercado financeiro, quando
for o caso e os saldos;

12. Relagdo dos pagamentos efetuados;

13. Copias de Extrato de Conta Bancaria especifica do periodo da primeira parcela até o ultimo
pagamento e respectiva conciliacao;

14. Relagdo dos bens adquiridos ou constituidos com recursos deste convénio;

15. Coépia do despacho adjudicatério e homologagdo das licitagdes realizadas ou justificativas para sua
dispensa ou inexigibilidade, com respectivo embasamento legal;

16. Comprovante de restituicdo de eventual saldo dos recursos liberados;
17. Cépias dos contratos ou de outros instrumentos eventualmente firmados com terceiros.

18. Comprovante de recolhimento pelo CONVENENTE, a conta da CONCEDENTE, do valor corrigido da
contrapartida pactuada, quando n3ao comprovar a sua aplicagdao da consecugdo do objeto do
presente ajuste;

19. Comprovante de recolhimento pelo CONVENENTE, a conta da CONCEDENTE, do valor
correspondente aos rendimentos da aplicagdo no mercado financeiro, referente ao periodo
compreendido entre o crédito dos recursos, inclusive de contrapartida, e sua efetiva utilizacdo,
qguando ndo comprovar o seu emprego na consecu¢ao do objeto, ainda que ndo tenha feito
aplicacao.

§ 12. A prestacdo de contas final sera apresentada no prazo de até 60 (sessenta) dias apds o prazo de
vigéncia ou da conclusdo da execucdo deste CONVENIO, sendo vedada a sua prorrogac3o.

DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZACAO.

CLAUSULA OITAVA - Incumbe ao CONCEDENTE dispor de condi¢des necessédrias a realizacdo das
atividades de monitoramento e acompanhamento do objeto pactuado, conforme o plano de trabalho e a
metodologia estabelecida no instrumento, programando visitas ao local da execuc¢do, quando couber,
observados os seguintes critérios:

| - Na execugao de obras e servigos de engenharia, o acompanhamento e a conformidade financeira serao
realizados por meio de verificacdo dos documentos inseridos e informacdes prestadas pelo convenente e
constantes nos autos, bem como pelas visitas in loco realizadas considerando os marcos de execucdo de
50% (cinquenta por cento) e 100% (cem por cento) do cronograma fisico, podendo ocorrer outras visitas
guando identificada a necessidade pelo 6rgao concedente;

Il - Na execug¢dao de custeio e aquisicdo de equipamentos, o acompanhamento e a conformidade
financeira sera realizado por meio da verificacdo dos documentos inseridos e informacdes prestadas pelo
convenente e constantes nos autos, bem como pelas visitas ao local quando identificada a necessidade
pelo 6rgdo concedente.

CLAUSULA NONA - Incumbe ao CONVENENTE exercer a atribuicdo de fiscalizacdo, a qual consiste na
atividade administrativa realizada de modo sistematico, prevista no art. 99, paragrafo 32 e 42 do
Decreto n2 26.165 de 2021, com a finalidade de verificar o cumprimento das disposi¢cdes contratuais,
técnicas e administrativas em todos os seus aspectos.




o100

I. manter profissional ou equipe de fiscalizagao constituida de profissionais habilitados e com experiéncia
necessaria ao acompanhamento e controle das obras e servigos;

Il. apresentar ao CONCEDENTE declaragao de capacidade técnica, indicando o servidor ou servidores que
acompanhardo a obra ou servico de engenharia, bem como a Anotacdo de Responsabilidade Técnica -
ART da prestacao de servigos de fiscalizagdo a serem realizados; e

Ill. verificar se os materiais aplicados e os servicos realizados atendem os requisitos de qualidade
estabelecidos pelas especificagbes técnicas dos projetos de engenharia aprovados

IV. Devera o CONVENENTE providenciar o encaminhamento bimestral de relatérios de fiscalizagdo da
execucao fisico-financeira do convénio, incluidos relatérios fotograficos, a fim de que se demonstre o
estagio de execucao do objeto, informando aos Fiscais do DER-RO, quando iniciou a execugado fisica da
obra, apresentando o relatério da prefeitura a comissdao de fiscalizacdo, para que seja devidamente
aprovado.

DA DESTINACAO DOS BENS.

CLAUSULA DECIMA - Aprovada a prestacdo de contas, os bens adquiridos ou produzidos com os recursos
deste convénio incorporar-se-do definitivamente ao patriménio do convenente, salvo expressa disposicdo
em contrario.

DA ALTERACAO.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — As clausulas do presente CONVENIO poderdo ser modificadas a
gualquer tempo, mediante consenso de seus participes, e desde motivadas na preservacao do interesse
publico, firmando-se o correspondente termo de aditamento ao presente instrumento.

PARAGRAFO UNICO: E vedada qualquer alteracio que implique na modificagio do objeto do
presente CONVENIO.

DA DENUNCIA E RESCISAO.
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - O presente Convénio podera ser:

I - denunciado por escrito a qualquer tempo, ficando os participes responsdveis somente pelas
obrigacdes e auferindo as vantagens do tempo em que participaram voluntariamente da avenca;

Il - rescindido de pleno direito, independentemente de interpelagdo judicial ou extrajudicial, nas
seguintes hipdteses:

a) o inadimplemento de qualquer das clausulas pactuadas;
b) constatacdo, a qualquer tempo, de falsidade ou incorrecdo em qualquer documento apresentado;

c) a verificacdo da ocorréncia de qualquer circunstancia que enseje a instauracdo de Tomada de Contas
Especial; e

d) a ocorréncia da inexecucdo financeira.

DA RESTITUICAO

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - O CONVENENTE se compromete a restituir os valores repassados
pelo CONCEDENTE, atualizados monetariamente e acrescidos dos juros legais, na forma da legislagao
aplicavel aos débitos para com a Fazenda Publica, na hipdtese de inexecucdo do objeto deste Convénio.

PARAGRAFO UNICO: Nos casos em que a devolucdo de recursos se der em fun¢do da ndo execucdo do
objeto pactuado ou devido a extingdo ou rescisdao do instrumento, é obrigatério a divulgacdo em sitio
eletronico institucional, pelo CONCEDENTE e CONVENENTE, das informacGes referentes aos valores
devolvidos e dos motivos que deram causa a referida devolugao.
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DOS SALDOS FINANCEIROS

CLAUSULA DECIMA QUARTA - Os saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das
receitas obtidas nas aplica¢Bes financeiras realizadas, ndo utilizadas no objeto pactuado, serdo devolvidos
ao CONCEDENTE, no prazo improrrogdvel de 30 (trinta) dias da conclusdo, denuncia, rescisdo ou extingao
do instrumento sob pena de imediata instauracdo de tomada de contas especial.

PARAGRAFO UNICO: A devolugdo prevista no caput serd realizada observando-se a proporcionalidade
dos recursos transferidos e os da contrapartida previstos na celebracdo independentemente da época em
gue foram aportados pelos participes.

DA PUBLICACAO.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - Ao presente ajuste e seus aditamentos a concedente dara publicidade na
forma estabelecida no art. 61 da Lei n2 8.666, de 1993, bem como mediante encaminhamento de cépia
do presente instrumento e respectivo plano de trabalho e planilha orcamentaria ao Poder Legislativo do
convenente.

PARAGRAFO UNICO: O CONVENENTE deverad dar ampla publicidade da celebragdo e execucdo do
presente ajuste, bem como de seus aditamentos, através de mecanismo apropriado disponibilizado na
rede mundial de computadores, de acesso instantdneo e que nao exija o prévio registro de dados
pessoais do interessado na informacao.

DO FORO

CLAUSULA DECIMA SEXTA — O Foro competente para dirimir quaisquer questdes decorrentes do
presente instrumento é o da Comarca em que sediada a entidade CONCEDENTE, com renuncia expressa
das partes a qualquer outro.

Porto Velho/RO, 21 de janeiro de 2022.

ELIAS REZENDE DE OLIVEIRA
Diretor Geral do DER/RO

WELITON PEREIRA CAMPOS
Prefeito

Visto pelo Procurador/DER-RO.

-

eil _ Documento assinado eletronicamente por ELIAS REZENDE DE OLIVEIRA, Diretor(a), em 23/01/2022,
;ﬂinm; L_<T_l] as 10:45, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 29,
| eletrbnica do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

=

eil _ Documento assinado eletronicamente por WELITON PEREIRA CAMPOS, Usuario Externo, em
;—:imm; Lﬁ 24/01/2022, as 08:22, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e
| eletrénica seus §§ 12 e 22, do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEl, informando o cddigo
verificador 0023604146 e o cédigo CRC DFD04A4B.
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Referéncia: Caso responda este(a) Termo, indicar expressamente o Processo n2 0009.601714/2021-92 SEI n2 0023604146




Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Termo de Convénio 09 15/02/2022
ID: 235010 Processo Documento

CRC: 380EFEB1

Processo: 0-0/0

Usuério: Liziane Miranda Gongalves
Criacéo: 15/02/2022 08:24:06  Finalizagdo: 15/02/2022 08:25:46

MD5: B92CF4121745ED83FD9F51E94CE8D936
SHA256: D58411B786B866F24FA978FC700CDB94DB8DCO94AAAEE7799F217DF1A3BD11D8F

Sumula/Objeto:
Envio de documentos para formalizacdo de processo de abertura de crédito e licitagdo, referente ao convénio n°
001/FITHA/2022

INTERESSADOS

JOSE AGOSTINHO DE MATOS ESPIGAO DO OESTE RO 15/02/2022 08:24:06

ASSUNTOS

SOLICITA CONVENIO 15/02/2022 08:24:06

DOCUMENTOS RELACIONADOS

Oficio 32 03/02/2022 230051

ASSINATURAS ELETRONICAS

Liziane Miranda Gongcalves Diretor do Departamento Programacao, Orgamento e C 15/02/2022 09:34:36

Assinado na forma do Decreto Municipal n® 4.474/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 235010 e o CRC 380EFEBL1.

Péagina 1.



http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=235010&CRC32=380EFEB1
http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=0
http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=235010&CRC32=380EFEB1

Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Termo do Convénio n°® 001/FITHA/2022 16/02/2022
ID: 235637 Processo Documento

CRC:  F37A1340 o
Processo: 5-968/2022

Usuério: Sidnéia Schaffel

Criacéo: 16/02/2022 07:52:26  Finalizag8o: 16/02/2022 07:55:51

MD5: CFA7193F57D07746AA5F1B21EC58B58F
SHA256: 27F98B50FDD13E6A49D04A59AF94941276163BD4B326A8D107A34BC7BB8COD2A

Sumula/Objeto:
Termo do Convénio n° 001/FITHA/2022

INTERESSADOS

MUNICIPIO DE ESPIGAO D'OESTE ESPIGAO DO OESTE RO 16/02/2022 07:52:26

ASSUNTOS

SOL. LICITAGAO DIVERSAS 16/02/2022 07:52:26

ASSINATURAS ELETRONICAS

- Sidnéia Schaffel Encarregada de Controle de Veiculos e 16/02/2022 07:56:01
. Combustivel

Assinado na forma do Decreto Municipal n® 4.474/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 235637 e 0 CRC F37A1340.

e BigProc - Gestao Integrada de Documentos e Processos Eletrdnicos Péagina 1.
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http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=235637&CRC32=F37A1340&cpf_user=00819244295&token=37e4c12f21f7d2c38a6cb019e70b8359
http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=77060&cpf_user=00819244295&token=37e4c12f21f7d2c38a6cb019e70b8359
http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=235637&CRC32=F37A1340&cpf_user=00819244295&token=37e4c12f21f7d2c38a6cb019e70b8359

Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Termo Convenio n°001/2022/PGE/DER- FITHA 31/01/2025
ID: 1006845 Processo Documento

CRC: 98474AA8

Processo:  54-8/2025

Usuério: llza Lima do Carmo

Criacéo: 31/01/2025 10:43:41  Finalizagdo: 31/01/2025 10:44:57

MD5: 66B6B5F274CBB39849F297B7DDA85365

SHA256: E16816BA39F25C49ED82A069887AF0617B153ACBC1C8C87F6584352C61975BF7

Sumula/Objeto:
Termo Convenio n°001/2022/PGE/DER- FITHA

INTERESSADOS

Weliton Pereira Campos Espigdo do Oeste

ASSUNTOS

RO 31/01/2025 10:43:41

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO

ASSINATURAS ELETRONICAS

31/01/2025 10:43:41

- llza Lima do Carmo Diretor Legislativo adjunto

e
i

Assinado na forma do Resolugao Municipal n°® 90/2021.

31/01/2025 10:45:09

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br

informando o ID 1006845 e o CRC 98474AA8.
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA Y
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE

PREFEITURA DE

"ESPIGAO DO OESTE
COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO-COOPLAN ¢
CNPJ: 04.695.284/000139
ANEXO |
PLANO DE TRABALHO 1/3
1- DADOS CADASTRAIS
NOME DA ENTIDADE PROPONENTE: C.G.C. DA ENTIDADE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE 04.695.284/0001-39
ENDERECO DA ENTIDADE:
RUA RIO GRANDE DO SUL, N°. 2800 — BAIRRO VISTA ALEGRE
CIDADE UF CEP DDD/TELEX/FAX ESFERA ADM:
Espigdo do Oeste RO 76.940-000 (69) 3912.8015/8060 Municipal
CONTA CORRENTE: BANCO AGENCIA: PRACA PAGAMENTO
Espigdo do Oeste
NOME DO DIRIGENTE DA ENTIDADE PROPONENTE CPF. Do Dirigente
WELITON PEREIRA CAMPOS 410.646.905-72
C.1/Orgdo Expedidor/data CARGO: FUNCAO: MATRICULA:
426988639 SSP/BA Prefeito Chefe do Executivo
ENDERECO CEP
RUA ALAGOAS, 1934, CASA - MORADA DO SOL 76.974-000
2 - OUTROS PARTICIPES
NOME DA ENTIDADE CGC. ESFERA ADMINISTRATIVA
ENDERECO RUA/BAIRRO/CIDADE/ CEP. DDD TELEFONE/FAX.
3- DISTRIBUIQAO DO PROJETO
TITULO DO PROJETO PERI'ODO DE EXE(;U(;AO
RECUPERAGAO DE ESTRADAS VICINAIS E INICIO TERMINO
AQUISICAO DE MAQUINAS. ALR 150 dias/ALR

IDENTIFICACAO DO OBJETIVO:
O projeto visa & Recuperacdo de Estrada Vicinais, num total de 327,40 km na zona rural e

Aquisicdo de uma motoniveladora para atender ao Municipio de Espigéo do Oeste.

JUSTIFICATIVA DA PROPOSICAO:
Ressaltamos as mas condigdes das referidas estradas, ocasionando sérios problemas aos seus USUArios,

principalmente com o inicio do periodo da safra, inviabilizando o trafego de caminhfes e carretas para o
escoamento de grdos, 0 que vem acarretar sérios prejuizos aos produtores e consequentemente ao Municipio.
Lembramos também das dificuldades enfrentadas pelos pequenos produtores ligados a agricultura familiar, que
semanalmente necessitam transportar seus produtos para serem comercializados.

A estrada vicinal é o elo entre o produtor e 0 mercado consumidor, objeto fundamental de subsisténcia, ha
uma necessidade constante de recuperacdo e conservacdo das estradas vicinais que sofrem com o trafego e o
desgaste natural do clima amazénico, pois sem elas ndo haveria desenvolvimento.

O projeto apresenta recuperagdo de estradas vicinais e aquisi¢do de uma motoniveladora que ira atender aos
transeuntes, produtores rurais que precisam escoar a produgdo, colonos assentados em area de regularizagao
fundiéria e todos que utilizam as estradas vicinais, e que 0s poligonos do mesmo sdo de responsabilidade direta
da prefeitura Municipal de Espigdo do oeste, bem como a comunidade residente. O custeio desta obra seria
invidvel para a prefeitura, pois esta ndo possui suporte para a realizacdo da mesma, sendo necessaria esta
parceria.

Dessa forma, contamos com o apoio do Governo do Estado quanto a urgéncia desta benfeitoria, atendendo sua

funcdo social, captando recursos, para possibilitar metas propostas no projeto \"
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA Y
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE

PREFEITURA DE

"ESPIGAO DO OESTE
COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO-COOPLAN ¢
CNPJ: 04.695.284/000139
4. METAS
PERIODO DE
Meta E;apa/ ESPECIFICACAO UND QDT EXECUGAC
ase ; TERMINO
INICIO
10 Recupera(;ap de Estrada Vicinais e aquisi¢éo de Km 327.40 ALR | 150 dias ALR
uma motoniveladora
1.0 SERVICOS PRELIMINARES
11 Fornecimento e instalagdo de Placa de informagéo M2 12,00 ALR 150 dias ALR
de obra com suporte e traves
2.0 LIMPEZA LATERAL
Limpeza Lateral da vegetacdo com utilizagdo de ) .
2.1 motoniveladora M 982200,00 ALR | 150 dias ALR
3.0 TERRAPLANAGEM
31 ngrr:;)trg?iaaclgao mecénica da plataforma sem adigéo M2 | 2291800,00,00| ALR | 150 dias ALR
4.0 AQUISICAO DE MOTONIVELADORA

MOTONICELADORA ARTICILADA; Novag;
Ano vigente, Zero hora; Motor a diesel de 06
cilindros; Turbo alimentado; Gerenciamento
eletronico; Poténcia liquida minima de125 HP (de
acordo com SAE J1340);Fabricada por empresa do
mesmo grupo ou marca; Certificado TIER Ill de
emissdo de poluentes; Ventilador de acionamento
hidréaulico; Sistema de iluminacdo para trabalho
noturno; Pacote de transito conforme normas do
COTRAN: Transmissdo hidraulica de 06
velocidades a frente e 03 a ré com monitoramento
eletrénico ; Freios de servigos do tipo multidisco
em banho de 6leo: 02 circuitos independentes para
cada lado do eixo traseiro; Controles hidraulicos e | Unid 01
4.1 bomba de pistdes axiais de fluxo varidvel com
sensor de carga; Cabine fechada com ar
condicionado e certificagdo ROPS/FOPS; Lamina
central de no minimo 4,3 metros; Peso operacional
de 15.500 kg; Rodas de trés pecas com pneus
17,5/25R ; Ripper traseiro com acionamento
hidraulico com no minimo 05 dentes ; Alarme de
marcha ré ; itens de série; manual de operacdo e
manutencao do equipamento; Assisténcia técnica e
reposicdo de pecas disponiveis dentro do Estado
de Rondbnia , apresentando razdo social e
endereco da empresa que comprove o fato ;
Demais acessérios e ferramentas normais da
fabrica ; Garantia minima de 12 meses pelo
fabricante.

ALR 150 dias ALR

5 - PLANO DE APLICACAO (R$ 1,00)

NATUREZA DA DESPESA
CODIGO ESPECIFICACAO Total Concedente Proponente
45.90.51 OBRAS R$ 566.424,40 R$550.690,16| R$ 15.734,24
44.40.42 AQUISICAO R$ 970.766,67 R$950.654,34 R$20.112,33
TOTAL GERAL R$ 1.537.191,07| R$ 1.501.344,50| R$ 35.846,57
e




GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA Y
(= PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE - PREFEITURA DE
)iy COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO-COOPLAN ~ (" 5P'S20.20 OFSTE

CNPJ: 04.695.284/000139

| PLANO DE TRABALHO FI 03/03

6. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (R$ 1,00)

CONCEDENTE
META Parcela Unica 1°Repasse | 2° Repasse | 3° Repasse | 4° Repasse 50
Repasse
1.0 R$ 1.501.344,50 - - - - -
Proponente: No Exercicio Corrente.
PROPONENTE (CONTRAPARTIDA)
META Parcela Unica 1° 2° Repasse | 3° Repasse | 4° Repasse 50
Repasse Repasse
1.0 R$ 35.846,57 - - - - -

7. DECLARACAO

1. Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para os devidos fins de prova
junto a0 GOVERNO DO ESTADO, para os efeitos e sob as penas da lei, que inexiste
qualquer débito em mora ou situagdo de inadimpléncia com o Tesouro Nacional ou qualquer
6rgdo ou entidade da Administracdo Publica Federal, que impeca a transferéncia de recursos
oriundos de dotacBes consignados nos orcamentos da Unido, na forma deste plano de
trabalho.

2. A execucdo dos bens/servigos sera através de Administracao in

dipeta.
Pede deferimento. / 4 L

il \
)

Espigédo do Oeste, 22 de dezembro de 2021. W LITON PEI{m

Local e data Prefeito Mymnicipal

8. APROVACAO PELO CONCEDENTE

APROVADO

Local e Data Assinatura do Concedente




Municipio de Espigao do Oeste
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Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Plano de Trabalho 08 15/02/2022
ID: 235004 Processo Documento

CRC: 10F900E3

Processo: 0-0/0

Usuério: Liziane Miranda Gongalves
Criacéo: 15/02/2022 08:22:18  Finalizagdo: 15/02/2022 09:31:58

MD5: A416908F4798ED4655A725E686C0A970
SHA256: 96BD22C0O5D5AC7AFB7FODD625080145DE136B7F27B019676140E8185C44A42E0

Sumula/Objeto:
Envio de documentos para formalizacdo de processo de abertura de crédito e licitagdo, referente ao convénio n°
001/FITHA/2022
INTERESSADOS
JOSE AGOSTINHO DE MATOS ESPIGAO DO OESTE RO 15/02/2022 08:22:18
ASSUNTOS
SOLICITA CONVENIO 15/02/2022 08:22:18
DOCUMENTOS RELACIONADOS
Oficio 32 03/02/2022 230051
ASSINATURAS ELETRONICAS
Liziane Miranda Gongcalves Diretor do Departamento Programacao, Orgamento e C 15/02/2022 09:32:20

Assinado na forma do Decreto Municipal n® 4.474/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 235004 e o CRC 10F900E3.

Péagina 1.



http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=235004&CRC32=10F900E3
http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=0
http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=235004&CRC32=10F900E3

Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data

Plano de Trabalho do Convénio n°® 001/FITHA/2022 16/02/2022
ID: 235651 Process Documento
CRC: 52B3F7BD '

Processo: 5-968/2022

Usuario: Sidnéia Schaffel

Criagéo: 16/02/2022 07:56:42  Finalizagdo: 16/02/2022 08:04:06

MD5: E571ED99E6D38CF31DE24D414E83A9F1

SHA256: AE68010D3A3D450E89648D6FE5S6739F783DE9B778EEDS86E492CEOCDFBF2F2FEB

Sumula/Objeto:

Plano de Trabalho do Convénio n°® 001/FITHA/2022

INTERESSADOS

MUNICIPIO DE ESPIGAO D'OESTE ESPIGAO DO OESTE RO

ASSUNTOS

16/02/2022 07:56:42

SOL. LICITAGAO DIVERSAS

ASSINATURAS ELETRONICAS

16/02/2022 07:56:42

Encarregada de Controle de Veiculos e
Combustivel

— Sidnéia Schaffel

e
i

Assinado na forma do Decreto Municipal n® 4.474/2020.

16/02/2022 08:04:13

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br

informando o ID 235651 e o CRC 52B3F7BD.

Péagina 1.


http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=235651&CRC32=52B3F7BD&cpf_user=00819244295&token=37e4c12f21f7d2c38a6cb019e70b8359
http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=77060&cpf_user=00819244295&token=37e4c12f21f7d2c38a6cb019e70b8359
http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=235651&CRC32=52B3F7BD&cpf_user=00819244295&token=37e4c12f21f7d2c38a6cb019e70b8359

Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Plano de Trabalho Convenio n°001/2022/PGE/DER- FITHA 31/01/2025
ID: 1006848 Processo Documento

CRC: 2EAF366E

Processo: 54-8/2025

Usuario: llza Lima do Carmo

Criagéo: 31/01/2025 10:45:41  Finalizagdo: 31/01/2025 10:46:29

e

MD5: 38F6B2193E633D11244F5FAD34EE9CEO

SHA256: BEB1723E13493808197C94D675470091E2DBD8F790BFAB4CC680A65B36B9C5F8

Sumula/Objeto:
Plano de Trabalho Convenio n°001/2022/PGE/DER- FITHA

INTERESSADOS

Weliton Pereira Campos Espigdo do Oeste

ASSUNTOS

RO 31/01/2025 10:45:41

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO

ASSINATURAS ELETRONICAS

31/01/2025 10:45:41

— llza Lima do Carmo Diretor Legislativo adjunto

e
i

Assinado na forma do Resolugao Municipal n°® 90/2021.

31/01/2025 10:46:47

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br

informando o ID 1006848 e o CRC 2EAF366E.

DigProc - Gestéo Integrada de Documentos e Processos Eletronicos

Péagina 1.


http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=1006848&CRC32=2EAF366E
http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=99656
http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=1006848&CRC32=2EAF366E

Governo do Estado de

RONDONIA

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Departamento Estadual de Estradas de Rodagem e Transportes - DER

TERMO ADITIVO

PRIMEIRO ADITIVO DE PRAZO DO CONVENIO N2 001/2022/PGE/DER-FITHA, FIRMADO EM 24 DE
JANEIRO DE 2022, CELEBRADO ENTRE O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ESTRADAS DE RODAGEM E
TRANSPORTES/DER-RO E O MUNICIPIO DE ESPIGAO D'OESTE/RO, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

CONCEDENTE: O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ESTRADAS DE RODAGEM E TRANSPORTES/DER-RO,
CNPJ n2 04.285.920/0001-54, com sede a Avenida Farquar, s/n, Bairro Pedrinhas, Complexo Rio Madeira,
Prédio Curvo 3, 52 Andar, Porto Velho, neste ato representado por seu Diretor Geral, o Sr. EDER ANDRE
FERNANDES DIAS, portador do RG n2 3991030-SSP/SC e CPF n2 037.198.249-93, residente e domiciliado
a Av. Engenheiro Anysio da Rocha Compasso, n. 05616, apto 4, Bairro Aponia, conforme Decreto de abril
de 2022, DOE Edi¢ao suplementar 62.1, pag.10, de 04 de abril de 2022.

CONVENENTE: O MUNICIPIO DE ESPIGAO D'OESTE/RO, devidamente qualificados nos autos,
regularmente empossado e no exercicio do cargo de prefeito.

Considerando a necessidade e a conveniéncia da Administracdo em prorrogar o Prazo do Convénio n°
001/2022/PGE/DER-FITHA, conforme a solicitagdo de aditamento através do Oficio n2
215/SEMPAN/PROJ/CONV/2022 (0029464758), com vigéncia em: 11/07/2022 (0030362355), Parecer
Técnico n2 178/2022/DER-GAATEC (0029824260), Autorizagdo do Diretor Geral/DER-RO (0030362145),
Declaracdo DER/GECON (0030362444) e o que mais constar nos autos do Processo Administrativo n°
0009.601714/2021-92, resolvem alterar o mencionado compromisso nos seguintes termos:

Clausula Primeira - Fica autorizada a prorrogacao de prazo do Convénio n2 001/2022/PGE/DER-FITHA, por
mais 150 (cento e cinquenta) dias, a contar da data anteriormente pactuada;

Clausula Segunda - Permanecem inalteradas e em vigor as Clausulas e Condi¢cdes anteriormente
pactuadas naquilo que nao conflitar com as disposi¢cdes aqui inseridas.

Para firmeza e como prova do acordo, é lavrado o presente Aditivo de Prazo em 11/07/2022, que depois
de lido e achado conforme, é assinado pelas partes.




Porto Velho/RO, data e hora certificadas eletrénicamente.

EDER ANDRE FERNANDES DIAS
Diretor Geral/DER-RO

WELITON PEREIRA CAMPOS

Prefeito

* Publicagdo DOE (0023638200).
** Instrumento juridico elaborado e adaptado na forma do Anexo Il, Parecer Referencial de Aditivos de Convénios n2 30/2022/PGE-PA (0029467401).

=

ei' _ Documento assinado eletronicamente por WELITON PEREIRA CAMPOS, Usuario Externo, em
5 - fily 11/07/2022, as 17:28, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e

assnatura

| eletrénica seus §§ 12 e 22, do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

=

eil . Documento assinado eletronicamente por EDER ANDRE FERNANDES DIAS, Diretor(a), em
S le flly 11/07/2022, as 21:19, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e

assinatura

| eletrdnica seus §§ 12 e 22, do Decreto n2 21.794, de 5 Abril de 2017.

= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEl, informando o cddigo
verificador 0030365491 e o cddigo CRC F86A24D6.

Referéncia: Caso responda este(a) Termo Aditivo, indicar expressamente o Processo n2 0009.601714/2021-92 SEl n2 0030365491

300686G0RRCSEZHEATE 1


http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Termo Aditivo N° 01 - 001/FITHA/2022 19/07/2022
Processo Documento

ID: 324656 e nen
CRC:  551E981D 5 '
Processo:  16-2159/2022

Usuério: Marcio de Jesus Almeida

Criagéo: 19/07/2022 16:52:03  Finalizagdo: 19/07/2022 16:53:20

MD5: 9FD97DDBB7968CBB93BF727980FBAOCE
SHA256: E7CDDEOBBB87E4B0D51021163C59D1CC473F9D2A409AE34A49FB2C879C53A9BB

Sumula/Objeto:
Termo Aditivo N° 01 - 001/FITHA/2022

INTERESSADOS

MUNICIPIO DE ESPIGAO D'OESTE ESPIGAO DO OESTE RO 19/07/2022 16:52:03

ASSUNTOS

SOL. LICITAGAO DIVERSAS 19/07/2022 16:52:03

ASSINATURAS ELETRONICAS

— Marcio de Jesus Almeida Encarregado de Convénios e Controle de Materiais 19/07/2022 16:53:29

e
i

Assinado na forma do Decreto Municipal n® 4.474/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 324656 e o CRC 551E981D.

Péagina 1.



http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=324656&CRC32=551E981D&cpf_user=75783762253&token=1ded18be95d3236f10ac9eb260d2be82
http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=78367&cpf_user=75783762253&token=1ded18be95d3236f10ac9eb260d2be82
http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=324656&CRC32=551E981D&cpf_user=75783762253&token=1ded18be95d3236f10ac9eb260d2be82

Governo do Estado de

RONDONIA

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Procuradoria Geral do Estado - PGE

TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVENIO N2 001/2022/PGE/DER-FITHA, FIRMADO EM 24 DE
JANEIRO DE 2022, CELEBRADO ENTRE O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ESTRADAS DE RODAGEM E
TRANSPORTES/DER-RO E O MUNICIPIO DE ESPIGAO D'OESTE/RO, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ESTRADAS DE RODAGEM E TRANSPORTES DO ESTADO DE
RONDONIA/ DER-RO, neste ato representado por seu Diretor Geral, o Sr. EDER ANDRE FERNANDES DIAS,
portador do RG n2 3991030-SSP/SC e CPF n2 037.198.249-93, residente e domiciliado a Av. Engenheiro
Anysio da Rocha Compasso, n. 5616, apto 4, Bairro Aponid, conforme Decreto de 04 de abril de 2022,
DOE Edicao Suplementar 62.1, de 04 de abril de 2022, e 0

MUNICIPIO DE ESPIGAO D’OESTE/RO, neste ato representado pelo Senhor WELITON PEREIRA CAMPOS,
Prefeito, devidamente qualificados nos autos.

Resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao CONVENIO N2 001/2022/PGE/DER-FITHA, que tem por
finalidade a ADEQUACAO DE PROJETO, para alteracdo das especificacdes técnicas do item
motoniveladora, solicitada por meio do Oficio n2 316/SEMPLAN-PROJ.CONVEN./2022 (Id. 0031281660) e
incluida no Plano de Trabalho (Id. 0031281749), o qual foi submetido a Andlise Técnica (Id. 0031296630)
e aprovado por meio da Decisdo n? 10/2022/DER-CLOG (0031617710), conforme se depreende do
Processo Administrativo SEI n2 0009.601714/2021-92.

CLAUSULA PRIMEIRA - Fica autorizada a adequac3do das especificagdes técnicas do item motoniveladora,
conforme descri¢cdo contida no novo Plano de Trabalho (Id. 0031281749) apresentado pelo Convenente e
aprovado pela Concedente (Id. 0031617710),permanecendo os demais itens e clausulas conveniadas
inalteradas.

Para firmeza e como prova do acordo, é lavrado o presente Termo Aditivo que, depois de lido e achado
conforme, é assinado pelas partes, com a sua devida publicacdo no Diario Oficial do Estado, nos termos
do que disp&e o art. 61, paragrafo Unico, da Lei n? 8.666/1993.

Porto Velho-RO, data certificada.

EDER ANDRE FERNANDES DIAS
Diretor Geral do DER/RO




WELITON PEREIRA CAMPOS
Prefeito de Espigdo D’Oeste/RO

Instrumento juridico elaborado na forma do art. 22, |, da LCE 620/2011,
segundo as informagdes e documentos constantes dos autos do processo identificado neste instrumento.

Visto pelo(a) Procurador(a) de Autarquia responsavel
pela pasta de Convénios da Setorial PGE/DER/RO.

—
eil Documento assinado eletronicamente por WELITON PEREIRA CAMPOS, Usudrio Externo, em
ﬂimm: L‘lly 09/09/2022, as 12:45, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e
| eletrénica seus §§ 12 e 22, do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

—

eil Documento assinado eletronicamente por EDER ANDRE FERNANDES DIAS, Diretor(a), em

;ginm!: inl’ 09/09/2022, as 20:00, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e
| eletrdnica seus §§ 12 e 22, do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

Referéncia: Caso responda este(a) Termo Aditivo, indicar expressamente o Processo n? 0009.601714/2021-92 SEI n2 0031984177



http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

=

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Termo Aditivo N° 2 - Adequacéao 001/FITHA/2022 20/09/2022
ID: 361421 Processo Documento

CRC: 149A0279

Processo:  16-3200/2022

Usuario: Marcio de Jesus Almeida

Criagéo: 20/09/2022 16:17:14  Finalizagdo: 20/09/2022 16:23:58

MD5: CF69FAC4A1B25A10C0E8271184DA7271
SHA256: 761887EF9A577054D679A2F1259BODDB7ECCBDD6BBBCC86C124917FC382AE14E

Sumula/Objeto:
Termo Aditivo N° 2 - Adequacgao do Plano de Trabalho - Convénio 001/FITHA/2022

INTERESSADOS

MUNICIPIO DE ESPIGAO D'OESTE ESPIGAO DO OESTE RO 20/09/2022 16:17:14

ASSUNTOS

APRESENTAGAO DE DOCUMENTOS 20/09/2022 16:23:30

ASSINATURAS ELETRONICAS

— Marcio de Jesus Almeida Encarregado de Convénios e Controle de Materiais 20/09/2022 16:24:47

e
i

Assinado na forma do Decreto Municipal n® 4.474/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 361421 e o CRC 149A0279.

Péagina 1.



http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=361421&CRC32=149A0279&cpf_user=00819244295&token=37e4c12f21f7d2c38a6cb019e70b8359
http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=79542&cpf_user=00819244295&token=37e4c12f21f7d2c38a6cb019e70b8359
http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=361421&CRC32=149A0279&cpf_user=00819244295&token=37e4c12f21f7d2c38a6cb019e70b8359

Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Termo Aditivo N°02 - 001/FITHA/2022 23/01/2025
ID: 099275 Processo Documento

CRC: 35100804
Processo: 40-467/2025
Usuério: VALERIA CORREIA DOS SANTOS MATTE VIEIRA

Criacéo: 23/01/2025 11:40:07  Finalizag@o: 23/01/2025 11:44:12

MD5: 09DD51DB6B4A8BA8560C839C43DEGDCE
SHA256: 8C99AES6E7ADS3FF034150F675B90102F7BF2F339F9B4CES6AF9686961C12907

Sumula/Objeto:
Termo Aditivo N°02 - 001/FITHA/2022.

INTERESSADOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO D'OESTE ESPIGAO D OESTE RO

ASSUNTOS

23/01/2025 11:40:07

SOLICITA DEVOLUGAO SALDO CONVENIO
ASSINATURAS ELETRONICAS

23/01/2025 11:40:07

USUARIO - ENTIDADE DO SISTEMA DIGPROC

e

Assinado na forma do Lei Federal n° 12.682/2012.

23/01/2025 11:44:42

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br

informando o ID 999275 e o CRC 35100804.

Péagina 1.


http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=999275&CRC32=35100804&cpf_user=01471513254&token=169ed084f7a13c089968cea8a4c049ff
http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=99403&cpf_user=01471513254&token=169ed084f7a13c089968cea8a4c049ff
http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=999275&CRC32=35100804&cpf_user=01471513254&token=169ed084f7a13c089968cea8a4c049ff

07/07/2023, 12:41 SEI/ABC - 0039708748 - Termo Aditivo

Governo do Estado de

RONDONIA

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Procuradoria Geral do Estado - PGE

TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONVENIO N2 001/2022/PGE/DER, FIRMADO EM 24 DE JANEIRO DE
2022, CELEBRADO ENTRE O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ESTRADAS DE RODAGEM E
TRANSPORTES/DER-RO E O MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE/RO, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ESTRADAS DE RODAGEM E TRANSPORTES DO ESTADO DE RONDONIA
- DER/RO, autarquia estadual qualificada no instrumento original, doravante designado CONCEDENTE,
neste ato representado por seu Diretor Geral Adjunto, o Sr. PHILIPE RODRIGUES MAIA LEITE, portador
do RG n? 5791251-SSP/PE e CPF n2 010.495.404-33, residente e domiciliado a Rua Anisio Gorayeb, n.
1341, apto 4, Bairro S3o Jodo Bosco, conforme Decreto de 04 de abril de 2022, DOE Edicdo Suplementar
62.1, de 04 de abril de 2022, e,

O MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE/RO, inscrito no CNPJ/MF sob o n? 04.695.284/0001-39, com sede a
Av. Rio Grande do Sul, n2 2800, Bairro Centro, CEP: 76.974-000, doravante
denominado CONVENENTE, neste ato representado por seu Prefeito, o Senhor WELITON PEREIRA
CAMPOS, inscrito no RG n2 426988639 SSP/BA e no CPF/MF sob n? 410.646.905-72, residente a Rua
Alagoas, n? 1934, Casa- Morada do Sol, na mesma urbe, regularmente empossado e no exercicio do
cargo de Prefeito (0022968470).

Resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao CONVENIO N2 001/2022/PGE/DER, que tem por
finalidade a adequacdo do projeto, nos termos expostos no Oficio AMPLIACAO DE METAS
(0038775581); Plano de Trabalho (0038772663); Memorial Descritivo (0038772719); Planilha
Orcamentdria (0038772874); Planilha RESUMO (0038774411); Comprovante de rendimentos de saldo
(0038774528); Croqui (0038774614); Anotacdo de Responsabilidade Técnica (0038774656) e Planilha
Resumo (0039097144). e demais documentos constantes no Processo SEI 0009.601714/2021-92.

CLAUSULA PRIMEIRA - Fica autorizado a ampliacdo de metas indicada no Plano de Trabalho de Id.
0038772663 (recuperacdo de estradas vicinais com extensdo de 122,60Km, nos trechos descritos na
planilha de Id. 0038774411), a ser custeada com o saldo financeiro remanescente dos recursos
repassados, no importe de R$141.911,00 (cento e quarenta e um mil novecentos e onze reais), bem
como com o valor dos rendimentos da aplicag¢do financeira realizada, no importe de R$116.953,74 (cento
e dezesseis mil novecentos e cinquenta e trés reais e setenta e quatro centavos), com valor total
de R$258.840,41 (duzentos e cinquenta e oito mil oitocentos e quarenta reais e quarenta e um centavos).

CLAUSULA SEGUNDA - O novo valor global do convénio passa a ser de R$1.654.144,81 (um milh3o,
seiscentos e cinquenta e quatro mil, cento e quarenta e quatro reais e oitenta e um centavos).

§ 12. O valor repassado pela CONCEDENTE é de R$1.501.344,50 (um milhdo, quinhentos e um mil
trezentos e quarenta e quatro reais e cinquenta centavos), conforme consta na ordem bancaria de Id.
:0024104304;

i2=//sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=usuario_externo_documento_assinar&id_acesso_externo=673183&id_documen... 1/2
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§ 2°. O valor da contrapartida do CONVENENTE ¢ de R$35.846,57 (trinta e cinco mil oitocentos e
guarenta e seis reais e cinquenta e sete centavos), conforme Declaracdo de Contrapartida (ld.
0023048710);

§ 32. O rendimento de aplicagdo financeira é de R$116.953,74 (cento e dezesseis mil novecentos e
cinquenta e trés reais e setenta e quatro centavos), conforme comprovante de rendimentos de
saldo (Id. 0038774528).

Para firmeza e como prova do acordo, é lavrado o presente Termo Aditivo, que, depois de lido e achado
conforme é assinado pelas partes, com a sua devida publicagdo no Diario Oficial do Estado.

Porto Velho/RO, data certificada.

PHILIPE RODRIGUES MAIA LEITE
Diretor Geral Adjunto do DER/RO

WELITON PEREIRA CAMPOS
Prefeita do Municipio de Espigdo do Oeste/RO

Instrumento juridico elaborado na forma do art. 22, |, da LCE 620/2011,

segundo as informagdes e documentos constantes dos autos do processo identificado neste instrumento.

Termo com visto do Procurador responsdvel pela pasta de Convénios.

Ato administrativo de visto é o ato administrativo unilateral em que a PGE atesta a legitimidade formal do convénio.

—
ei| _ Documento assinado eletronicamente por WELITON PEREIRA CAMPOS, Usudrio Externo, em
5 - fily 05/07/2023, as 12:04, conforme hordério oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e

assinatura

| eletrénica seus §§ 12 e 22, do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

—
eil _ Documento assinado eletronicamente por PHILIPE RODRIGUES MAIA LEITE, Diretor(a) Adjunto(a),
Al fily em 06/07/2023, as 16:17, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e

assinatura

| eletrdnica seus §§ 12 e 22, do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

— =
ei‘ _ Documento assinado eletronicamente por Mariana Calvi Akl Monteiro, Procurador(a), em
- - fily 07/07/2023, as 11:16, conforme hordério oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e

assinatura

| eletrénica seus §§ 12 e 29, do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

A A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEl, informando o cédigo
verificador 0039708748 e o cédigo CRC 266B2AC3.

Referéncia: Caso responda este(a) Termo Aditivo, indicar expressamente o Processo n2 0009.601714/2021-92 SEI n2 0039708748




Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data

Termo Aditivo 3° CONVENIO FITHA 24/10/2023

ID: 630236 Processo Documento
= B S ]

CRC: 24E6AB31

Processo:  16-2159/2022

Usuério: Edna Marcia de Morais

Criacéo: 24/10/2023 12:12:17  Finalizag@o: 24/10/2023 12:13:43

MD5: B4C9D09EDG681ADEE4C9B61742523935B
SHA256: 5C9829C709F661808FE4055137B5BA4F641F55DCB8B44402CC2B38DFA34AAT791

Sumula/Objeto:
3° TERMO ADITIVO AO CONVENIO N° 001/2022/PGE/DER.

INTERESSADOS
MMV CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - EPP ESPIGAO DO OESTE RO 24/10/2023 12:12:17
ASSUNTOS
CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTACAO DE SERVICOS TERCEIRIZADO 24/10/2023 12:12:17

ASSINATURAS ELETRONICAS

— Edna Marcia de Morais Assistente do Controle Interno 24/10/2023 12:14:37

e
i

Assinado na forma do Decreto Municipal n® 4.474/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 630236 e o CRC 24E6AB31.

Péagina 1.



http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=630236&CRC32=24E6AB31&cpf_user=75783762253&token=1ded18be95d3236f10ac9eb260d2be82
http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=78367&cpf_user=75783762253&token=1ded18be95d3236f10ac9eb260d2be82
http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=630236&CRC32=24E6AB31&cpf_user=75783762253&token=1ded18be95d3236f10ac9eb260d2be82

Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Termo Aditivo N 03°- 001/FITHA/2022 23/01/2025
ID: 099335 Processo Documento

CRC: E261FFA9
Processo: 40-467/2025
Usuério: VALERIA CORREIA DOS SANTOS MATTE VIEIRA

Criacéo: 23/01/2025 11:57:08  Finalizagéo: 23/01/2025 11:59:56

#.- E

MD5: 93732F7A9CEFDAS5053EB9ACG67FE01B09
SHA256: 99003B3A478F1BBEEACEA3BAS3D1C97D85AFA391E925FAG63A629E44BO9D2DCOED

Sumula/Objeto:
Termo Aditivo N 03°- 001/FITHA/2022.

INTERESSADOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO D'OESTE ESPIGAO D OESTE RO

ASSUNTOS

23/01/2025 11:57:08

SOLICITA DEVOLUGAO SALDO CONVENIO
ASSINATURAS ELETRONICAS

23/01/2025 11:57:08

- VALERIA CORREIA DOS SANTOS MATTE VIEIRA Diretora da Divisédo de Execugao Orgamentaria

e
i

Assinado na forma do Decreto Municipal n® 4.474/2020.

23/01/2025 12:00:15

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br

informando o ID 999335 e 0 CRC E261FFA9.

Péagina 1.
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Governo do Estado de

RONDONIA

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Procuradoria Geral do Estado - PGE

TERMO ADITIVO

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONVENIO N2 001/2022/PGE/DER-FITHA, FIRMADO EM 24 DE
JANEIRO DE 2022, CELEBRADO ENTRE O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ESTRADAS DE RODAGEM E
TRANSPORTES/DER-RO E O MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE/RO, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

PROCESSO SEI N2 0009.601714/2021-92

CONCEDENTE: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ESTRADAS DE RODAGEM E TRANSPORTES DO ESTADO DE
RONDONIA - DER/RO, qualificado no instrumento original, neste ato representado por seu Diretor Geral,
o Sr. EDER ANDRE FERNANDES DIAS, portador do RG n2 *** e CPF n2 *** nomeado por meio do Decreto
de dezembro de 2022, DOE Edicdo 251, pag. 08, de 31 de dezembro de 2022.

CONVENENTE: MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE/RO, qualificado no instrumento original, neste ato
representado por seu Prefeito, o Senhor WELITON PEREIRA CAMPOS, inscrito no RG n2 *** e CPF ***
residente e domiciliado na mesma urbe, regularmente empossado e no exercicio do cargo de
Prefeito (0022968470).

Resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao CONVENIO N2 001/2022/PGE/DER-FITHA, que tem por
finalidade a prorrogag¢ao do prazo de vigéncia e execugao, conforme pleiteado pelo convenente no Oficio
n2 247/SEMPLAN-PROJ.CONV./2023 (1d.0043099543), e autorizado pela concedente (1d.0043750000),
com fundamento na manifestagdo técnica contida no Parecer n? 61/2023/DER-GECON (1d.0043633004), e
na manifestacdo Juridica contida na informagdo 257/2023/PGE-DERADM (1d.0044001233), mediante
cldusulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - Fica autorizada a prorrogagdo do prazo de vigéncia do Convénio n2
001/2022/PGE/DER-FITHA por mais 240 (duzentos e quarenta) dias, a contar de 07.12.2023.

CLAUSULA SEGUNDA - Fica autorizada a prorroga¢io do prazo de execu¢io do Convénio n®
001/2022/PGE/DER-FITHA, por mais 240 (duzentos e quarenta) dias, a contar de 07.12.2023.

CLAUSULA TERCEIRA — Permanecem inalteradas e em vigor as Clausulas e Condicdes anteriormente
pactuadas naquilo que ndo conflitar com as disposi¢cdes aqui inseridas.

Para firmeza e como prova do acordo, é lavrado o presente Termo Aditivo, que, depois de lido e achado
conforme é assinado pelas partes, com a sua devida publicacdo no Diario Oficial do Estado.

Isei.sistemas.ro.gov.br/sei/documento_consulta_externa.php?id_acesso_externo=597930&id_documento=45338667&id_orgao_acesso_e... 1/2
: 8998306 CRRCERIADMHEE 1
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Porto Velho/RO, data certificada.

EDER ANDRE FERNANDES DIAS
Diretor Geral do DER/RO

WELITON PEREIRA CAMPOS
Prefeita do Municipio de Espigdo do Oeste/RO

Instrumento juridico elaborado na forma do art. 22, I, da LCE 620/2011,

segundo as informagGes e documentos constantes dos autos do processo identificado neste instrumento.

Termo com visto do Procurador responsavel pela pasta de Convénios.

Ato administrativo de visto é o ato administrativo unilateral em que a PGE atesta a legitimidade formal do convénio.

— =
"I Documento assinado eletronicamente por WELITON PEREIRA CAMPOS, Usudrio Externo, em
jEI. Llil’ 07/12/2023, as 10:02, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus

assinatura

| eletrénica §§ 12 e 29, do Decreto n2 21.794, de 5 Abril de 2017.

p—

"I Documento assinado eletronicamente por EDER ANDRE FERNANDES DIAS, Diretor(a), em
:?E'EI!: Llil! 07/12/2023, as 10:33, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus
| eletrénica §§ 12 e 29, do Decreto n2 21.794, de 5 Abril de 2017.

-
Documento assinado eletronicamente por Henrique Flavio Barbosa, Procurador(a), em 07/12/2023,

-
|
jEI. Llil’ as 16:02, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 29,

assinatura

| eletrénica do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

£ _Q. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o cédigo

'F','- verificador 0044219723 e o cédigo CRC ED1F59D7.
A _.n -
ol
Referéncia: Caso responda este(a) Termo Aditivo, indicar expressamente o Processo n2 0009.601714/2021-92 SEI n2 0044219723
ei.sistemas.ro.gov.br/sei/documento_consulta_externa.php?id_acesso_externo=597930&id_documento=45338667&id_orgao_acesso_e... 2/2
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http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
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http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data

Termo Aditivo 4° AO CONVENIO 19/12/2023

ID: 677289 Processo Documento
= S ]

CRC: E22D8584

Processo: 16-2159/2022

Usuario: Edna Marcia de Morais

Criagéo: 19/12/2023 17:02:28  Finalizagdo: 19/12/2023 17:08:32

MD5: 8AF1F4ACC2E9651F7578A1EC41F8F33FA
SHA256: EF90BA14F7D9CD4764765EF13F126AD1C45C32E1674B94281989CADEBDB8ABGB

Sumula/Objeto:
4° TERMO ADITIVO AO CONVENIO N° 001/2022/PGE/DER-FITHA.

INTERESSADOS

MMV CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - EPP ESPIGAO DO OESTE RO

ASSUNTOS

19/12/2023 17:02:28

CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTACAO DE SERVICOS TERCEIRIZADO

ASSINATURAS ELETRONICAS

19/12/2023 17:02:28

USUARIO - ENTIDADE DO SISTEMA DIGPROC

e

Assinado na forma do Lei Federal n® 12.682/2012.

19/12/2023 17:08:43

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br

informando o ID 677289 e o CRC E22D8584.

Péagina 1.
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http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=78367&cpf_user=75783762253&token=1ded18be95d3236f10ac9eb260d2be82
http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=677289&CRC32=E22D8584&cpf_user=75783762253&token=1ded18be95d3236f10ac9eb260d2be82

Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Termo Aditivo N° 04-001/FITHA/2022 23/01/2025
ID: 099371 Processo Documento

CRC: 3A308D15
Processo: 40-467/2025
Usuério: VALERIA CORREIA DOS SANTOS MATTE VIEIRA

Criacéo: 23/01/2025 12:14:24  Finalizag@o: 23/01/2025 12:17:24

#.-

MD5: F8D193118849C8665D6E3770273BE629
SHA256: FO3DDAG67A5A71617F22F1CB077AAB2F1FDD69A53739238FBB6CE9740EASEE440

Sumula/Objeto:
Termo Aditivo N°04 - 001/FITHA/2022

INTERESSADOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO D'OESTE ESPIGAO D OESTE RO

ASSUNTOS

23/01/2025 12:14:24

SOLICITA DEVOLUGAO SALDO CONVENIO
ASSINATURAS ELETRONICAS

23/01/2025 12:14:24

- VALERIA CORREIA DOS SANTOS MATTE VIEIRA Diretora da Divisédo de Execugao Orgamentaria

e
i

Assinado na forma do Decreto Municipal n® 4.474/2020.

23/01/2025 12:17:37

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br

informando o ID 999371 e o CRC 3A308D15.

Péagina 1.
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Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Termo Aditivo 0lao04 31/01/2025
ID: 1006866 Processo Documento

CRC: E92E17E1l

Processo: 54-8/2025

Usuario: llza Lima do Carmo

Criagéo: 31/01/2025 10:48:25  Finalizagdo: 31/01/2025 10:49:29

MD5: 746CC41A81C9A6DC2ACBBA17BC5D19D6

SHA256: D2506989A91A6A9BE729B820E744769ABEF28E161E02E5920BA4DCC549D6C72F

Sumula/Objeto:
Termo Aditivo 01 a 04

INTERESSADOS

Weliton Pereira Campos Espigdo do Oeste

ASSUNTOS

RO 31/01/2025 10:48:25

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO

ASSINATURAS ELETRONICAS

31/01/2025 10:48:25

- llza Lima do Carmo Diretor Legislativo adjunto

e
i

Assinado na forma do Resolugao Municipal n°® 90/2021.

31/01/2025 10:49:37

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br

informando o ID 1006866 e o CRC E92E17E1.

DigProc - Gestéo Integrada de Documentos e Processos Eletronicos
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MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800
04.695.284/0001-39 Exercicio: 2024

MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

EQUILIBRIO FINANCEIRO EM 31.12.2024 Pagina 1
DISPONIBILIDADE COMPROMETIDA ,
SALDO EXTRA RESTOS A PAGAR EMP DO EXERCICIO SUFICIENCIA/
DISPONIVEL ATIVO PASSIVO PROCESSADO NAO PROC LIQUIDADO A LIQUIDAR INSUFICIENCIA
Fonte STN 1.500 Recursos nao Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente) 20.466,83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.466,83
CA Codigo 666 CONVENIO FITHA 2021 20.466,83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.466,83
Fonte STN 1.701 Outras Transferéncias de Convénios ou Instrumentos 81.289,71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 81.289,71
Congéneres dos Estados (Exerc.Corrente)
CA Codigo 666 CONVENIO FITHA 2021 81.289,71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 81.289,71
Fonte STN 2.701 Outras Transferéncias de Convénios ou Instrumentos 3,53 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3,53
Congéneres dos Estados (Exerc.Anterior)
CA Codigo 666 CONVENIO FITHA 2021 3,53 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3,53
Total: 101.760,07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 101.760,07
ELIZETE Eu estou aprovando este documento com

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - &;

22/01/2025 10:29

: 200886 ORRCEAGBEBRE E

Usuério: ELIZETE BULEGON

minha assinatura de vinculagéo legal

BULEGON:60391030272 2025.0:.22 10:30:48-0400



Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data

Extrato Contabilidade 23/01/2025

ID: 099396 Processo Documento
E5E ;

CRC: E7C5C805
Processo: 40-467/2025
Usuério: VALERIA CORREIA DOS SANTOS MATTE VIEIRA

Criacgéo: 23/01/2025 12:31:02  Finalizagdo: 23/01/2025 12:32:21

MD5: 8132ABCF88A24FF4365291BA1DDD3483
SHA256: 840306DDC4A883556676EC0227C0096ECES778779FF869F213970C58932C10D8

Sumula/Objeto:
Extrato Contabilidade

INTERESSADOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO D'OESTE ESPIGAO D OESTE RO 23/01/2025 12:31:02

ASSUNTOS

SOLICITA DEVOLUGAO SALDO CONVENIO 23/01/2025 12:31:02

ASSINATURAS ELETRONICAS

— VALERIA CORREIA DOS SANTOS MATTE VIEIRA Diretora da Divisédo de Execugao Orgamentaria 23/01/2025 12:32:57

e
i

Assinado na forma do Decreto Municipal n® 4.474/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 999396 e o CRC E7C5C805.

” BigProc - Gestao Integrada de Documentos e Processos Eletrdnicos Péagina 1.

% |D: 1006869 e CRC: AAAECI1E


http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=999396&CRC32=E7C5C805&cpf_user=01471513254&token=169ed084f7a13c089968cea8a4c049ff
http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=99403&cpf_user=01471513254&token=169ed084f7a13c089968cea8a4c049ff
http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=999396&CRC32=E7C5C805&cpf_user=01471513254&token=169ed084f7a13c089968cea8a4c049ff

Municipio de Espigao do Oeste
04.695.284/0001-39

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Extrato Contabilidade 31/01/2025
ID: 1006869 Processo Documento

: [=]

CRC: AAAECI91E

Processo:  54-8/2025

Usuério: llza Lima do Carmo

Criacéo: 31/01/2025 10:50:43  Finalizagdo: 31/01/2025 11:01:33

MD5: 393533B71C52C88E733E6A36BC49D2C3
SHA256: 85E4C80F47F6113552CEA8FBF03035930AB0351D44EF80107E55F89E4D04D026

Sumula/Objeto:
Extrato Contabilidade

INTERESSADOS

Weliton Pereira Campos Espigdo do Oeste RO 31/01/2025 10:50:43

ASSUNTOS

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO 31/01/2025 10:50:43

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1006869 e o CRC AAAEC91E.

DigProc - Gestéo Integrada de Documentos e Processos Eletronicos Péagina 1.


http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=1006869&CRC32=AAAEC91E
http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=99656
http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=1006869&CRC32=AAAEC91E

